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ve sociale arv. Det er de mest udsatte børn, der 
betaler prisen. 

Dansk miljøpolitik ligger i ruiner. Regeringen 
har lammet indsatsen på alle væsentlige områ- 
der med nedskæringer på 3,7 mia. kr. Der var 
mange, der håbede, at det ville hjælpe at få en 
ny miljøminister. Desværre har det vist sig, at 
håbet var ubegrundet. Regeringen vægter fort- 
sat Venstres kortsigtede interesse frem for en po- 
litik, der er til gavn for kommende generationer. 

Socialdemokraterne vil stoppe nedskæringer- 
ne og give natur og miljø en ny chance. Men re- 
geringen finder det mere vigtigt at give landets 
svineproducenter lov til at udvide deres besæt- 
ninger. 홢 

Socialdemokraterne ønsker ændringer i ar-, 
bejdsdelingen mellem stat, amter og kommuner. 
Vi er med på, at der bør være større kommuner 
og regioner i fremtidens offentlige landskab. 
Den nye struktur skal være til gavn for borgerne 
og være et stærkt grundlag for at forny vort vel- 
færdssamfund. Socialdemokraterne vil fasthol- 
de et reelt nærdemokrati, og der skal skabes 
kommuner, der fagligt og økonomisk er robuste 
nok til at løse de nye opgaver. Regionerne skal 
være dynamoer for den aktive udvikling i alle 
dele af vores land. 

Men regeringens kommunalreform er ved at 
løbe af sporet, allerede inden den er blevet ved- 
taget her i Folketinget. Der hersker vild forvir- 
ring om, hvem der skal løse opgaverne frem- 
over. Statsministerens jobgaranti hænger i en 
tynd tråd, vi kender ikke de økonomiske konse- 
kvenser, og den kommende lovgivning vil blive 
præget af hastværk. 

Oven i alt dette viser det sig, måske for de fle- 
ste lidt overraskende, at regeringen vil bruge 
kommunalreformen til et ideologisk korstog 
mod den offentlige sektor. Regeringens finans- 
lovforslag viser, at det første område, som bliver 
overført ved reformen, nemlig inddrivelsesom- 
rådet, skal udsættes for massive besparelser: 125 
mio. kr: det første år! Det samme vil gælde for 
skatteområdet, som er det næste område, der 
står for tur, begge dele til gavn for storskyldnere 
og skatteål og til skade for velfærdssamfundets 
økonomiske grundlag. 

Vi mener, at ansvaret for opgaverne skal pla- 
ceres tættest muligt på borgerne, vel at mærke 
når det kan ske på et bæredygtigt grundlag. Vo- 
res mest sårbare medborgere skal sikres de bedst 
mulige tilbud, bl.a. ved at fastholde ekspertise 
og institutioner på det regionale niveau. Vi vil 
fastholde armslængdeprincippet på miljøområ- 

det, værne om naturværdier til kommende ge- 
nerationer og sikre en ansvarlig planlægning af 
det åbne land. 

På sundhedsområdet har vi brug for en grun- 
dig vurdering, inden et helt nyt sundhedssy- 
stem med en ny finansiering føres ud i livet. Vi 
ønsker at fastholde et nationalt ansvar for be- 
skæftigelsesindsatsen, herunder det økonomi- 
ske ansvar. 

Der må skabes gode personalemæssige vilkår 
ved strukturreformen, og en tæt inddragelse af 
personalet og deres organisationer skal skabe 
åbenhed og tryghed i overgangsperioden for de 
mere end 500.000 berørte kommunalt og amts- 
ligt ansatte. 

Kl. 10.35 
Danmark har brug for en ny udenrigspolitik 

med højere aktivitet, mere ambitiøse målsætnin- 
ger og bredere politisk forankring her i Folketin- 
get. Vi vil et globalt fællesskab, som sætter ind 
mod den enorme fattigdom, løser miljøproble- 
merne og sikrer respekt for menneskerettighe- 
derne. 

En af de mest foruroligende trusler mod den 
globale fred og retfærdighed er under udvikling 
i Irak. Ingen ønsker Saddam Hussein tilbage. 
Men enhver bør bekymre sig for krigens lang- 
sigtede konsekvenser. 

Gennem det seneste år har vi været vidne til 
en eksplosion af gidseltagninger, vold, terror, 
kriminalitet og etniske modsætninger i Irak. So- 
cialdemokraterne vil gøre op med regeringens 
betingelsesløse tilslutning til Bushadministratio- 
nens Irakpolitik. Vi vil kraftigt tilskynde vores 
allierede til at lægge en bedre plan for Iraks 
fremtid, og vi må lægge afgørende vægt på at 
sikre FN en langt mere markant rolle. 

Socialdemokraterne vil bremse årsagerne til 
krig og terrorisme. Her spiller den store ulighed 
i verden en afgørende rolle. Hvor unge menne- 
sker ikke har noget håb om en fornuftig fremtid, 
er der grobund for had, fanatisme og terror. 

Vi skal være med til at skabe ordentlige frem- 
tidsudsigter for verdens fattige og marginalise- 
rede. Socialdemokratiet vil derfor genopbygge 
Danmarks ulandsbistand. Det er beskæmmende 
at opleve statsministeren tale langt og smukt om 
vores ansvar for verdens fattigste i Afrika, mens 
han lader de selv samme mennesker betale for 
skattelettelser til de mest velhavende i Dan- 
mark. 

Det danske folkestyre har tradition for at 
være kendetegnet ved vidtgående samarbejde 
mellem de forskellige politiske partier. Det er de 


